22. Cessez donc d'espérer dans l'homme, dont la vie n'est qu'un souffle, parce que c'est lui qui est le Très-Haut.

deveneunt. IN VERTICE MONTIUM. Nulla erit religio, nullus cultus, quem religio Jehova dignata non superet. Cultus Domini, qui in Sione colitur, perficit ut catena religiones contempte atque abjectae sint, ac perverse et impiae apparent, atque etiam ut nihil sic emineat in toto orbe ut Ecclesia et domus Dei. Erat autem in montibus frequens cultus, et in excelsis libentibus colebant homines deos suos; fortè quod cultus Dei ab imis abstrahat, neque possint divinis vacare qui terrena non transcendunt. O Judeo caecos, si unquam futurum expectent ut mons ille Sion ad maiorem altitudinem exrescat! Illud autem non pretereundum est, quod cùm Ecclesiam Dei excelsorem cunctis montibus dicat, cùm de venientibus ad eum est sermo, verbo utitur nahar, quod affluent, et instar fluminis cum celestiter cursum, sive motum sponteum ac minimè violentiam nota, coqusmo esse solet in rebus natura propensi. Verum cùm flumina non in montes, sed in montibus impetu fluant, satis vel hoc uno verbo significat nobis Spiritus sanctus, quod etiam insimilis hominibus juxta carnis naturam audeat videatur christiana perfectio, sui tantum splendore ita animos hominum raperet ut eo impetu ad eam consequandam abehlerat, quo solent flumina in praecipibus labi. Et ut quidem sentio, nihil est quod religione nostram magis commendet, neque ejus veritatem sic illustrem reddat, quam quod tantam ejus difficultatem et arduitatem tota milia hominum superaverint jam olim, et nunc superare contendant. Et quidem, si in illa solā esset difficultas ea credendi que humanum captum ac sensum transcendent, que autem ad rationem vite spectant, illa omnia mortali bus permettere, videlicet quia caro et sanguis appetunt, nihil omnino mirum milii foret si infiniti eam amplectentur, aut mons supra montes positus à propheta dicetur. Nam semel liberata carnis concessa, nihil adeo prater rationem credendum proponeatur hominibus quod illi ambibus ulnis amplectendum et tota viribus, si necesse foret, propagandum non judicarent. Equis enim, obscoero, absurdiora et rationi humano magis dissona credenda hominibus proposuit quam Mahometus? at illi omnia, ut divina oracula, absque ullâ hesitacione verissima esse iudicat infinitum hominum multitudo, et armis atque vi tueri, quam, queso, ob causam? Certe quia carni que volebat concessit, et hanc concessionem à Deo profectam prædicavit. Ile ergo pro miraculo ducitur, et admiratione ac stupore dignissimum est, quod cum christiana Religio mons excelsus appearat, non solum diuinitus et supra humanum captum credenda mysteria hominibus proponit, qui sensu omnia dijudicare consuevissent, verum etiam durae austerae vita ratione imperat, et contendere per angustam portam, ac crucem humeris per totam vitam ferre statet hominibus ex carne prægnatis, et in libertate carnis plures annos versatis, tot tamen virorum milia, tot feminae, tot pueri, tot senes, nullâ itineris asperitate, nullâ concensu difficultate deterriti, ea animi contentione, propensione et impetu montem

scandere aggressi sunt quo à montibus flumina ad ima loca properare et imas valles completere consuēre. O montem planum! ó vias Domini pulchras! ó jugum suave et omus leve!

VERS. 5. — IMPERATIVUM *venite* accipendum puto ut dixi v. 18 superioris capituli: utuntur enim hujusmodi imperativi sicut Græci ad exhortandum et extandum, ut etiam Latinis *ad eadē*. ET DOCENT, seu *instituunt*. Potest sic accipi, ut *instituunt nos*, etc.; quasi hic sit eundem præcipuus scopus et finis, ut erudiantur, atque erudit ambulant in viis ipsis. Ad hoc enim erudit Dominus ut simus sectatores bonorum operum. Quidam de Sion (1). Puto futurum *exibit* in præsens convertendum, si eundem sit sermo, etc. Sive haec accipiatur ut verba prophetæ, sive ut verba corum qui sese mutuò adhortantur ad consecendum montem, rationem continent quare eundem sit. Nihil mirum quod a hinc monte confluent populi. Nam non aliunde promanat salutaris doctrina, neque verbum salutis, quām ab Sione. Non jam ad montem Sinai aut Horeb properandum. *Littera enim occidit*, ut *Spiritus vivificat*, qui datus est in monte Sion pauci illi Israelitis ut compleant orbem divino semine. Quoniam gentium justis properare debent homines quibus eruditio multa est opus, quām ubi intellexerint esse verbum Domini et institutionem Jehovah? Tantum enim illi quos ipse erudit, beati esse possunt. Ad dominum ergo Dei meritò confluent. Verum ne carnales Judæi putarent de monte illo et templo illo loqui prophetam, non dixit quod ibi esset verbum Domini, sed quod inde fluere et egredere tur, ut quisvis verbum Evangelii percepit, licet sit apud Garamantas et Indos, is descendisse montem Domini judicandus sit.

VERS. 4. — JUDICABIT GENTES (2). Hebr., *inter gentes judicabit*, id est, jus dicet. Jehovah ipse verbo suo evangelico lites dirimet, controversias componet, ob quas belligerant inter se gentes. Et quando opus fuerit alterius increpare, ut ad pacem redeant et amicitionem colant, liberè id per ministros sui verbū efficiet. Non solum enim privatas personas pacem collere compellat verbum Evangelii, sed etiam magni ponderis controversias et inverterat quarundam nationum odia delebit. Nihil enim mansufaceat barbaras nationes, et humanitatem induceret effaratas gentes, easque ex feritate ad justitiam, ex cædibus et rapinis ad mansuetudinem atque mutuam amicitiam traducere unquam potuisse, nisi verbum et institutio Jehovah. Notanda ergo hoc loco est vis verbi, et quod ejus primum munus sit charitatem et pacem animis

(1) EXIIT LEX. Haec sunt verba prophetæ, non populorum, sicut dicat: Cur dicent gentes: Agite, ascendamus? quia de Sione exhibit lex præceptum omnibus populis; docens vero erit rex Messias, de quo vers. seq.

(2) JUDICABIT (*inter*) GENTES, id est, dissidit garmi componet, easque ad pacem adducet, scilicet iudicet. Eum Kimchi regem Messiam futurum existimat. Alii Jovani, quibus faveat locus infra 51, 50, ubi Jova suis brachis populos judicaturum promittit.

(Rosenmüller.)

snadere. Ad quod facit quod sequitur, de contundendis bellicis instrumentis, ut ex eis fiant que agricultura, quae pace gaudet et odit bellum, necessaria sunt. Sicut enim apud Virgilum *Eneid.* 7, de preparatione ad bellum dicitur:

*Vomeris hic et falcis honos, hic omnis aratri
Cessit amor: recuperant patrios fornacibus enses.*

Sic cum pacis studium significaret propheta, dicit quod *gladios in vomeres, et lanceas in falcis converterent* (1), qui Christo Domino obsequerentur. His enim tropis, id est, verborum immutacionibus, hoc tantum significare vult propheta, quod quantum ex Evangelio est, qui prædicaverint, et qui Evangelio obedierint, pacis erunt cultores, ut qui dicterint ciuitatis bona omnia externa ipsamque vitam quam charitatem amittere (2). Et ARGUET, *Iacob in teritu, eti si interdum de ea castigatione dicatur quae fit virga et flagello adhibito, tamen frequentius dicuntur ea quae solis verbis fit, non etiam verberibus. Est et peculiares acceptio hujus verbis, Gen. 24: Hunc correxisti seruo tuo Isaac, id est, castigasti, erudisti tanquam puerum; et mox: Illa sit mulier quam corredit Ichova, etc., quam ut padagogus effixit, instituit et informavit. Quoniam significacione seu modum significandi liberet hie amplectore, licet similis non sit constructio. Similiter autem constructionem hujus verbis cum lamed habes infra, cap. 14: Arguit in recitatione pro opressis terra; vel, correctionem adhibebit manus eius terra. Atque sic etiam hic accipi potest, etiam si non sit eadem constructione quae predicto Genesio loquitur. VOMERES, Hebrei, itin, à verbo *ata*, id est, venit, instrumentum ferreum ad proscindendam terram atque sulcandam, ab eundo et redeundo dictum. At vox *canith*, id est, hastastile, est à canah quod verbum est castrense, et significat sensim se collocare et castrametari, quiescendi gratia residere; et propriè dicitur de exercitu. Mazmeroth sunt *falcatae*, quales sunt quibus uituntur in putandis vineis et arboreis, à zamar verbo, quod putare rapini seu inciderre significat. *Lamad* in prima est exercendo discere. Verbum quoque nasa proprie significat quod nos bis duobus verbis exprimimus, tollere et sublevare. Et quod Hebreis est levare gla-*

(1) CONFLABUNT GLADIOS. Objiciunt Iudei perpetuo hunc locum Christianis, quando tempore Christi nostri impetus fuerit, presertim cum post adventum Christi nostri plures et majora bella in mundo fuerint quam antea. Sed horum obiectio facile confutatur per id quod propheta dicit, *docebit nos de viis suis*. Ideo qui docti faciunt à Christo, illi non belligerabunt nec discent ultra præmium, presertim in re suâ ei privata, cùm et pallium auferent tunicam paratis tradere, et obvertere maxillam dextram percussentem sinistram. Ergo qui per verbum Domini conversi fuerint et ex toto corde compuncti, illi conflabunt gladios suos in vomeres; tantum abesi ut arma sumant. Gestat tamen nihilominus magistratus gladium, sed ad defensionem eorum qui ab iniquis opprimuntur.

(Munsterus.)

(2) Quod si inter duos populos his incidentur, rem referent ad regem Messiam, qui erit omnium populorum dominus, isque item inter utrumque dirimet; quare bella studique militaria planè cessabunt.

(Kimchi.)

dium, Latinis est stringere gladium: aliquando est capere, ut cum de dicendâ uxore sermo est. In hac significacione hic potest etiam accipi, non capiet enim, ut Latinâ arma capere dicunt.

VERS. 5. — *Dous Jacob, etc.* Sunt qui has voces prophetæ esse dicant. Possunt autem esse eorum qui ex gentibus in Christum credidere, qui dolent quod Judei nolint communem cum ipsis Deum et cultum habere, quodcumque excederit neque rursus inseri velint. Nequecum enim sibi persuaderet quod, derelicto populo circumiacisco, Ichova Deus eorum ad circumcisio transierit. Cunctantes ergo eos, se potius renuentes et renientes, ex gentibus conversi exstant: *Dous seu posteri Jacob, adeste, ac una nobiscum lucem hanc*, quæ sese terris diffundit, sequarum (1). *Est lux Ichova dei vestri*; quem haec tenus coluistis: *Ambulato domine lucem habetis, ne vos tenebris comprehendant*. Credite nobiscum in lucem, ut filii lucis simus omnes. Prodit lux hæc è monte vestro Sion; ex domo Jacob sidus hoc iuxta Balalah prophetatum est. Quem dicunt uester Moses et propheta, invenimus Messiam. Est autem et verbum Hebreum *Græcis orao consentiente voce*, id est, *illucescere*.

VERS. 6. — *PROIECTISTI ENIM POPULUM, etc.* (2). q. d. Nemo miretur quod gentes, qui ignorabant Deum, Iudeos, quibus solis notus erat Deus, ad agnitionem veri luminis abortitionibus pertrahunt; quandoguidem tu, o Ichova, populum tuum dimisisti. Verbum enim *natasch* significat rem aut personam que aliquip lego vel loco, etc., astricta erat, liberò dimittere; et tam in bonum quād in malum accipit. Vocat autem Scriptura à Domino *relinqui*, omnino mandam miseriam; cui opponit esse Deum cum quoquam.

(1) Phras. *ambulamus in lumine Domini*, alludit ad ritum celebrandi solemnia festi tabernaculorum, cum transito primo festi die, appropinquante nocte, accingere se solerent ad latitudinem effusionis aquæ, in quâ solemnitate tot accendebantur lampades, in eo loco, unde haurientibus aquæ, ut non esset totis Hierosolymis platea illa, quæ non coruscaret ex ista illustratione, adeo ut omnes urbis incola in eâ tunc ambulare, festisque gaudio iri possent, conjecture est Deylingii; *Observat.* Sacr. part. 2, p. 290 (conf. Petr. Zorii Biblioth. antiquar. et exeg. p. 369 seqq., not.), docta quidem, sed quam dubio veram esse.

(Rosenmüller.)

(2) *υπό* proprium est verbum, quod adhiberi solet de Deo, populum aliquem ob ejus sceleris repudiatem, adeoque omnimoda miseria eum cumulantem. Vid. Jud. 6, 15; 2 Reg. 21, 14; Jerem. 7, 29; 25, 35, oppos.: *Iovam esse cum aliis*; 1 Reg. 8, 57. Non igitur erat, cur H. E. G. Paulus in *Memorabil.* pasc. 5, p. 95, verbo *ὑπό*, *contemplatus est*, tribunos significacionem, nostra verba interpretaretur: *Quando tu, populum tuum contemplaris*: sententia ieiuna et parvum concinna. Pluribus illam interpretationem refellit; illustrans simul alia loca, quibus verbum *ὑπό* occurrit. A. J. Arnoldi, in *Observat.* supra ad 1, 8 laudat. p. 19 seqq. Negue quod Arnoldio repositus Paulus ad suam interpretationem vindicandam in dem *Neuem theolog. Journal anni 1796*, p. 262 seqq., nos ut ei assentiamur, persedent. In eandem, quam Paulus protulit, opinionem insedit G. Gui, Moessler, in *Dissert.*, cui epigrapha: *Noe locorum nonnullorum Isaiae explicata difficultiorum interpretationis periculum*, Viteberg, 1808, in 4°. (Rosenmüller.)

etiam Jer. 27: *Et vos ne audiatis observatores vestros*, Et feminorum habes infra, 57. Ex ea autem Deuteronomio loco habes quād dediti ac devinci fuerint illi populi anguris et hujusmodi observationibus. In his vero quod sequuntur magna est varietas; at sensus mox patet si singularum vocum significaciones proprias attenderimus. Et quidem nomen *ielad* natum significare indicate infiniti loci, à verbo *ielad*, id est, *genitum*. Pueros ergo vel *natos* hic dicere possumus, sicut Ossee 1, *pueros (vel natos) fortificationem dixit Propheta*. At *neker* Hebreis est idem quod Latinis *notus*. Et sicut Latinis differunt *notus* et *notus*, ita Hebreis *neker* et *makar* ab eodem verbo, quod in primis significat *agnoscit*, et secundâ, quasi significacione contraria, *occultare seu celare*, ne appareat aut exstet, etc. Sic et ergo *makar* significat *notum* aliquem, qui scilicet est unus et ejusdem seminis, generis, nationis, religionis, earumdemque legum; ita est *contrario neker notum*, id est, rem aut personam qua non est ejusdem seminis, etc., sed illegitima, aliena, extranea à proprietate et veritate. Verbum autem *saphak*, *satisfacere seu sufficere* significat. Potest ergo hie esse sensus, et in *filiis notis* satisfacti, id est, notios sicut sufficiens, id est, satis multos; quasi notio Prophetæ modestè multitudinem adulterinorum filiorum, in modo adulteriorum frequentiam, hæc periphrasi. Possunt et verba intelligi quod *aliennigas duecent uxores*; nam qui ex illis sibi continentur, filii *notorum* dici poterant. Sed et cum usitatissimum sit in Scripturis *filios* dici discipulos; neque enim *filius prophetarum* erant, nisi discipuli Prophetarum, quos ipsi in verâ Scriptura intelligentia et verâ a germanâ religione instituebant; non erit absurdum dicere hie taxari Iudeos quod augures et divinos aereant, esentque ex eis qui magie, necromantia, et ceteris damnatis artibus dediti essent; insuper et hujusmodi discipulis satis multos discipulos instruerent. Quod si *noterim* pro *diis alienis* accipias, ut interdum solet usurpare Hebreis, hoc fortasse notat Prophetæ, quod in *genealogia deorum* satis instructi esse seu sufficiens instituti. Et hie sensus est planus et instituto satis accommodatus. Si autem *iasephili* accipias, nos rit nos cùm dicimus, *mihi satisfaci*, seu *complaco*, et *congratulor mihi* (nam cognitionem habet cum verbo *saphak*, quod plaudere manus seu complodere manus significat, licet plerisque in malum) ita comedenti redi possit verbum Hebreum: *Et in filiis notis (sive spuriis) sibi acquiescant, satisficiunt, placent*; seu *vehementer amant procreare*, seu, *habere filios adulterinos*.

VERS. 7. — Ecce explicat quod dixerat, *impletos esse, et opulentiores Oriente*. Nomen *erets*, quod terram in genere significat, est à verbo *ruts*, id est, *cucurrit*, *accurrit*, etc. Et notat simul *inclinationem*, *promptitudinem*, *propensionem*, etc., quod sit iniuria omnium elementorum, ad easque tendant et inclinentur gravis, vel quod cursus aliorum elementorum sit circa illam. *Aurum* autem dicitur *zahab*, à colore fulvo seu flavo; unde et ad *oleum*

significandum transfertur, Zach. 4. *Otsar tam de ipso reconditorio, theca, apothecā, penu, etc.*, quām de re ipsā repositā dicitur, à verbo quod recondere significat, seu *recludere*. Per *equis* autem et *cursorum* *seu quadrigas* omnes bellum apparatum intellige et robur exercitus. *Thesauros* prius nominavit, qui sunt nervi belli. Hoc ergo versus ea complexus est que ad temporem reipublice felicitatem ac dignitatem faciunt, ut cūm subinferret illos cultores esse falsorum deorum, indignitatem rei magnis amplificaret. Nam nonnulli populi ab aliis subjugati Deo victores colere coacti sunt, vel vi, vel meū, vel religione duci, cūm illos potestiores Deos crederent qui cultoribus suis in bello faveant. At Israëlitæ nulla necessitas, nulla vī induxit ut idola colerent, siquidem abundabant omni genere honorum; terra plena erat argento et auro; exercitum ad propulsandas finitimum injurias, aut etiam propagandū imperium, dandasque alii leges, ad manū comparare et in dies multos ales poterant. Nihilominus

VERS. 8. — REPLETA EST TERRA IDOLIS. Habet itaque coniunctio illa magnam vīn, et *repleta* est terra, etc. Sicut dixerat *repletam auro et argento, equis et quadrigis*, ut quam bellè responderint di-vino muneri et Dei sui beneficiis significaret, dixit etiam terram idolis plenam: quod alia figura Jeremiæ dixerat, *nullam esse arborē frondosam sub quā meretrix illa non prosteretur*. Animis ergo auditorum relinquunt ut hæc duo conferant, videntque quam intolerabilis impetas sit, terram di-vinis beneficiis plenam, pro innumeris beneficiis, innumerabilibus idolis repleri. Ceterum *idolum* heil, quidam à vanitate, alii à stultitia dictum volunt. Mihī videtur quid à nomine et vel *elohim* prophete quādam paronomasia fecerunt *elilim*, quid à nomine et similitudine cultus vel potius superstitione referat quidem verum Deum, non tamen sit Deus, sed sit, q. d., *lo elohim, non Deus, umbra Dei*, neque ullam potentiam habeat, seu consolacionem seu opena ferre possit, q. d., *inops*, Job. 15: *Meditici idoli universi ros*, id est, sine ope. Sicut enim, ut paulus sit, *idolum nihil est*, ita cultus idoli nihil est: unde et dicitur *superstitio*, id est, *cultus falsi*, quemadmodum definitus nobis Lactantius Firmanus in lib. Inv. Inst. Pro simplici verbo et irregulare hischekavu posui nomen et verbum, ut vim verbi exprimerem, ut à doctissimo praeceptore meo Caninio accepi: uno autem verbo supplicandi dicere possemus; quo verbo usus est Suetonius in Casare Augusto. Hoc interpres Matthæi videtur reddidisse dubius etiam vocibus cap. 4: *Si prostratus adoraveris me*; et 15: *Procedens adorabat eum*, etc.

Vers. 9. — Quando hæc duo nomina Adam, homo, et isch, vir, conjunguntur, plerūque cujuscumque conditionis homines significant, q. d., *plebeus et nobilis*. Usitissima est emphasis prophetis verborum parcissimis, etiam in communibus et tritis vocibus; quamvis et nomen isch aliquo suam emphasis ha-

beat, sicut Latinis *vir à virtute*. Placet autem corum sententia qui hoc nomen à verbo seu nomine w̄ de-ducunt, id est, *existenta*, eō quid vir prior sit viriſsā, atque aetate, auctoritate, dignitate, gloria, præstabilitate et existimatione non tantum feminino generi, verū etiam vel juvenibus vel plebeis hominibus præstat et anteponitur, etc. Habet quoque et Adam interdūm emphasiem. Perinde ergo est ac si dicat: *Homo*, quem Deus ad imaginem suam fecit, ille qui ceteris animalibus ratione supereminet, qui Deum agnoscit, etc.; *homo*, inquit quem rectum Deus formavit, et erectos ad sidera tollere vultus jussit; *viri quoque*, qui inter exterios homines excellunt, etc., incurvantur, prostrantur, humiliantur, et supplicant illis simulacris que manibus et digitis suis formidant et effruxerunt. Sed quid ad hujusmodi indignitatem propheta: *vat thissa lähem*. Non male Vulg. coniunctionem et in ergo convertit: *Ne ergo condones illis*. Inter modos enim significandi quibus abundat verbum *nasa*, hæc frequens est Hebreis; ut idem valeat quod tollere Latinis, onus scilicet vel *pondus peccati*, remittere, condonare, etc. Ita accipendum est illud Gen. 4: *Nome si bene egredies, sublevatio?* Et Psal. 52: *Beatus ille cui levata est transgressio*, id est, condonata; vel sic; *exonerata transgressio*, etc. Commotus ergo propheta sancto zolo, et unus spiritus cum Deo factus hac addidit. Sicut autem exultit indignitatem rei per coniunctiones, que res maximè separatas copulabant: *Et repleti sunt argento et auro*, et *repleti sunt equis et quadrigis*, et *repleti sunt idolis*; ita mimesi quādam et imitatione elegantissimā peccata ipsorum cum indignatione divina simili coniunctione connectere voluit, dicens: *Et incurvatur homo et humiliatur vir, et non remittes illis*. Illi beneficia tua impietate compensant; tu impietatem ipsorum severitate; quid multò aquilis est.

Vers. 10. — INGREDERE IN PETRAM, ET ABSCONDERE, etc. Si peccata non condonentur, in ianuas estira Dei. Loquitor ergo Prophetæ ac si jam immicante videbet peccatoribus perditonem. Ad hunc locum et alios similares est allusio in Evangelio, cūm dicitur: *Qui in Iudeâ sunt, fugiant ad montes*, et: *Dicent monibus: Cadite super nos; et collibus: Operite nos*; pavor enim latebras optare ac petere facit. Petram autem sequit se Hebrei montes et rupes vocant à verbo *zor*, quod conclusionem, coarctationem, constrictionem seu obsidionem significat. At *aphar* propriè partem illam terræ leviorē significat, quam Latini *pulvrem* dicunt. Sed Vulg. rectè verit, à facie pavoris Domini. id est, à facie Domini pavorem incutientis splendore ac majestate suâ. Et huc respicit Evangelista, quando dicit *Dominum venturum cum potestate magna et majestate*. *Gaon* propriè est *superbia*, à verbo *gaah*, id est, *superbivit*; et tam deo quam de hominibus dicitur.

Vers. 11. — Omnia verba hæc per præteritum reddenda, sed pro futuris (quod Prophetis est familiare) accipienda existimo. Ad verbum sic habet He-

braismus: *Oculi elationes hominis humiliatis est*, id est, quisque homo qui sublimis habet oculos humiliatus est. Hæc est vis Hebreis: sensum expressit Vulg.: *Oculi sublineas hominis humiliati sunt*. Nam siue homo modestus et humili frequenter oculos demittit, ita contra immodestus et superbis frequenter oculos elevare solet atque defigere. Considera quām iustus Dominus! Illi superbii et fastu turgebant et efferebantur; volentes tamen sese curvabant et humiliabant coram idolis quæ fecerant. Porro non bene convenit superbie humanae cum adoratione et prostratione coram inanibus simulacris. Deserant igitur superbiam, obliviiscantur fastus; omnia occupet humilitas; relinquant Deo soli celsitudinem atque magnificiam et gloriam; perdulent illi toti in suā humilitate: *Sublimes oculi hominum humiliabantur, et elatio virorum deprimitur*, non à reverentia idolorum, sed à *pavore illius excelsti et decori* Dei qui solus habet celsitudinem, imperium et gloriam, qui solus homini metuendus, *ipse sit terror vester, ipse sit pavor vester*, ut habet Scriptura.

Vers. 12. — Jam explicat quare fugiendum sit: *Adest enim dies Jehova*, vel potius: *Est enim hic dies ipsi Jehova*, id est, quem ille delegit ac destinavit adversus impios. Inter ceteras autem acceptiones nominis *iom, dies*, non infreq̄uis est *hæc*, scilicet pro *revelatiōne* rerum, *inspectione* et *judicio*: ut Prov. 12: *Stulti in die cognoscet trax ejus*, id est, tempore quo omnia conspicuuntur. Sic Paulus 1 Cor. 5: *Die enim declarabit*, etc.; et 4: *Ab humano die*; et 5: *In die Domini Jesu*; et ad Phil. 2. *Scoerat*. Al pro contra accipere possumus et pro super. Vocem *schaphet* ut nomen accipiemus putave. Nam qui ut verbum accipiunt, et humiliabitur, præter hoc quid intempestivè ponam intelligi volunt de quā paulo post, non animadverterunt supra v. 9, dictum fuisse quid homine et viri idolum inanibus prostrarentur et humiliarentur, cūm tamen superbii forent, ut v. 11, significavit. De hæc humiliitate est sermo, diemque *Domini imminere* dicit *contra superbos* illos qui coram idolis humiles erant.

Vers. 13. — Nominibus autem que sequuntur, quorū ferè proverbiales usus est Hebreis, metaphoriè fastuosos, superbos, viribus seu ac divitiis confidentes, mundo, gloria aque dignitate spectabiles, intelligit. Proceræ enim erant *cedri Libani* plus quam abies; et *querus Basan* in proverbio erant: que arbores radices agunt neque facile convelluntur, neque lignum hoc ita faciliter incidenti cedit. *Montes quoque ac collis* firmitudinem, constantiam ac superbiam notant. Quid de *turribus, muris, ac propaginaculis* dicam? His addit naves *Tharsis*, quoque quoque in proverbio erant, ut apud nos Lusitanos naves *Indicæ*, quid majores et maris tempestibus sufferendis aptiores reliqui essent. Denique neque *torumata* prætermisi: *qua sui ingeniosi facta, qua appeti solent ac pulchritudinem*; nos Lusitanos *curiositates* communis vocabulo appellamus. Adversus ergo nobiles, divites in deliciis vitam ducentes, et bono-

rum hujus vite possessores ac dominos diem *Domini imminere* afflantur. Propheta: isti enim cum Deo bellum gerere videntur, aut de Deo parvum curant. Ceterum quod ad vocum proprietatem attinet, Hebreis *cedri, aresim*, dicuntur à *gracilitate* et *procernitate*: arbitrio enim deduci hoc nomen à verbo *razah*, id est, attenuari. *Libanus* autem à tare sic dictus videtur, quod Hebreis dicitur *lebonah*.

Vers. 14. — Hebreis mons *harar*; et dictum credo à *festinantiis*, quasi festinus deorsum feratur, atque etiam flumina et fontes deorsum precipitet; habetque cognationem cum verbo *nahar*. Hæc idē dixi ut video elegante paronomasiū in 2 vers. hujus capituli: *Erit har in capite montium et na-*

barum.

Vers. 15. — *TERRAM Migidal*, à verbo quod *magnum esse significat*, Hebreis est *turris*, que antiquis erat instar arcis. Gen. 11: *Edificemus nobis civitatem et turrim*, etc. *Murum autem vocant komah*, à verbo *kamam*, quod *extare significat*, quid ex ecclībus edificaretur. Quid verbum *zor* propriè significet, ignorant Rabbini, qui suo more novam significatiōne verbo tribuant prout locus illi exigevidetur. Et quidam ex nostris duas significatiōnes nonnulli sibi contrarias assignant, ut plerique verba Hebreis habent; at collatis Scripturis testimonias tantum dīgitis de *collectione fructuum et muram*, et de *civitatibus*, que muris includuntur ut utræ in copiis, etc. Dicitur etiam Hebreis de ipsis *muris*, qui ades civitatum cingunt, coartant et veluti collectas habent.

Vers. 16. — Ubi gentium sit *Tharsis* (præter enim Tharsum Cilicie in mari Orientali altera ex Scripturis necessariò ponenda videtur) infra diffusis disputabimus; satis nunc sit, quod sic dicerentur naves magnæ, longis navigationibus aptæ. In proverbio fuisse indicat præter alias locis Ps. *In spiritu vehementi contores naves Tharsis, Skevi Hebreis est cogitato*, è verbo quod non est in usi; *sakah cognationem* tamen habet cum verbo *sakah*, id est, *cetavat*: hinc *sekioth*, nomen plurale tantum et *ingeniosi facta* significat, que Greæ *τροπίσας* vocant; unde etiam *masekith*, quod et cogitationem et *ingeniosi opus* significat. *Toremata* autem *desiderii*, id est, *desiderabilia*, dicitur Vulg., *onne quod visa patchram est*, paraphrastice sensum explicans. Igittu tam adversus ea quæ natura magna et pretiosa sunt, quām quæ arte fabricata erant, id est, adversus homines isthac amantes, et factores Deum et omnium honorum largiore ignorantes, inō et contumenes, et de ipsis beneficiis contra Dominum tumentes, *immovere diem et judicium* *Jehova clamat Propheta*. Horum consideratio contemptum mundi posset hominum mentibus inducere, et eos in officio continere, ne cum hoc mundo damnarentur. Ne autem adversus creaturas, que culpā carent, intelligeres iratum Deum, audi:

Vers. 17, 18. — *Et incurvabitur*, etc. Bis terque eadem repetit, quod videat oscitantiam auditorum et

in re tanti momenti desidiam et torporem et ut nemo sit qui dubitare audeat de his quae dicuntur. Verbum calaph propriè mutationem significat, generaliter vel loci, vel temporis, conditionis seu qualitatis, sive in bonum, sive in malum; unde Ps. 90: *Mauè tanquam fenum quod mutantur: mane florabit, et mutantur.* Sic Paulus 1 Cor. 7 dixit præterire habendum hujus mundi. Vide infra 5, et cap. 24. Quod si puncta anferas, *calil*, quod aliquo integræ dictio esse putatur, et totum seu propositum significare, poteris esse dictio composita ex *cap* non similitudinib., et *lil*, *noz*, id est, *sicut noz*; quod *idola sicut noz*; que immutatur et in diem transit, immutabuntur. Et hic sensus planus est; quem olibet amplior quod videam vix unquam nomen *calil* sic accipi ut hoc loco interpres accipiunt. Quod si illa etymologiam placet, ut *elilim* sit dictio composita ex *el nomine divino*, et *lil*, *noz*, pulcherrima erit allusio, videlicet, *di noz*, vel *tenebrarum instar noctis tenebrosi erunt*; ab igne scilicet omnia vastante vel spatio unius noctis evanescere: vel *sic quasi in nocte*, id est, in tembris et squalore, jacebunt in glorii et sine cultu, nimis perennibus cultoribus et in rerum naturâ minime existentibus. Quemadmodum enim verus Deus dicitur *Deus lucis*, quippe qui lucem habitat inaccessibilem, ita contraria idola recte dicentur *dii tenebrarum*.

Vers. 19. — At arah in secundâ evacuare seu nudare significat: hinc *mearah*, caverna speluncæ, locus demudatus, id est, evacuatus. *Kalal* autem, ut supra dixi, à quo *mekiloth*, propriè vim pati seu profanari significat, idéoque et nomen *hiatus* seu *aperturas terre* notat, quod illis pateant ejus viscera et interiora. Et ad hujusmodi specus tempore belli refugium erat.

Vers. 20. — ABJICET HOMO IDOLA ARGENTI SUI, etc. Non amore, inquit, auri et argenti, non religione tenebuntur. Metus enim illius judicis etiam que charissima erunt faciet negligi atque contemni. Et hic est pretiosissimum rerum exitus. Meminit verò *talparum* et *vespertilionum*, quorum animalium imagines ipsi colobent, ut quā similes illi flami cultores ostendat; dicebat enim quid festini adituri essent latebras et cavernas; at quis ignorat animalia illa luci esse inimica? et talpe quidem sub terra latenter, vespertilio autem in antris seu speluncis liberter commorantur. Ille facit quoque etymon nominis *talparum*, que Hebrei dicuntur nomine gemitino (sic enim conjunctum legendum est) *kapharepheth*, quod terram magnâ curâ, totis viribus et quām cūtissimè possint, ut sese oculis hominum subducant, fodere soleant. At nomen *vespertilionum*, atalephim, à verbo *ataph*, inserta literâ *lamed*, quod obtegi, operiri seu obrui significat, deducitur, quod in obscurâ volentia. Ecce similes *talpas* et *vespertilionibus* homines factos, deosque ipso pejoris conditions ipsi animalibus et cultoribus suis, quod ad cavernas et latebras nequeant confugere. Illud autem *lamed* versus sequens,

Vers. 21. — AD INGREDIENDUM, significat quod, ne sint impedimenta sese in antra proripientibus, illa abjiciant, ut scilicet expeditius fugiant. Vide, queso, ô lector, quoniam pacto ea studia que invexerunt nobis mala ac calamitates, illa, inquam, ipsa sint impedimenta ne ab ipsis malis nos expedire possemus. Porro non raro contingit ut, dum quid facta opus sit nobiscum pensamus, et intra nosmetipsos consultamus, relinquemus ea an retinere debeamus (relinquere enim ea non sinit amor et inveterata consuetudo, retinere autem metus adventivus Iudicis venit), veniat Sponsus, et quæ parata erant ingrediantur ad nuptias, et claudatur porta. Multo igitur satius fuerit antequam veniat dies Domini, talpas et vespertilio nostros abjicere, omnique opera tenebrarum, cum quibus in lucem prodire nequaquam audebimus. CAVERNAS. Seiph si uictus cujuslibet rei progressionem, protensionem, prominentiam, praeminentiam, excellentiam, excelsum, etc. Si intelligitur illud 1 Reg. 18: *Quamdua translitieris inter duas prominentias, id est, inter duo extrema, id est, extremitate opposita?* Si *Iehova est Deus, sequimini eum; sin Baal, ite post eum.* Ad quem locum alludens Paulus et duo extrema exponens ait: *Ne ducatis jugum cum incredibili: quod enim consortium justitiae cum iniustitia? aut quo communio luci cum tenebris? aut quo concordia Christo cum Bel? aut quo pars fideli cum infidei? aut quid convenit templo Dei cum simulacris?* ubi singulari consilio et industriâ pro *Iehova* dixit *Christum*, et pro *Baal* quâdam allusione Beli substituit. Recte ergo prominentias sunt extremitates rupium dicemus hoc loco, sicut infra 57. De hoc nomine etiam infra 27 et 17 cap.

Vers. 22. — In hoc ultima versus magna est varietas. Et quidem Judei satis multis doctisque viris ex nostris imposuerunt hoc loco, ut crederemus nihil ad Christum Dominum hunc locum pertinere, credantque hie precipi, ne sibi ad hominibus timerent, cina sint mortales, et spirando ac respirando vivant: ob quod nihil corum, neque odium neque studium, sit faciem ducum magni; haecque ad sequentia referunt, q. d.: *Quid si nolueritis huic monitioni parere, sed ad Assyrios, etc., respexeritis, futurum est ut auferat Dominus a vobis sapientem, etc.* que mox sequuntur. Haec et his similia quidam affuerunt. Sed valde mirum est si homines christiani ac bonis litteris non mediocreter instruti malunt cum perfidis Iudeis judaizare, quām eum orthodoxis Christianis recte sentire et interpretari. Quid, queso, præcessit de fiducia in hominis auxiliu? Nihil certè, nisi *idola*, *opulentiam*, *superbiem*, *talpas* denique et *vespertilio* eis objecti. Rursus, quid tot verbis supplerre necesse est ut sequentibus hic versus cohæreat? Certe hujusmodi hiatus non sunt nisi ob deturum sensum, quem nobis infideles obturare conantur. At nonne de Ecclesiâ, de Religione christiana, de vocatione gentium et pertinacia Iudæorum sermonem instituit Propheta? Quis sane mentis hoc negabit? Nonne causas mox spernit ob quas Deus dimisit populum suum? Nonne *dien*

*Domini imminere illis ob illorum scelerâ multis ac magnificis verbis explicavit? Annon ad cavernas et cacamina montium ob metum illis fugendum predixit? Quid aliud usque ad hunc versum præcessit? At hæc quis non intelligit quantum cum iis quæ in Evangelio sunt convenient? Nonne deridebant Dominum Pharisæi avari? Quid illud est: *Quomodo vos potestis credere, qui glorian ab invicem queritis?* Quid rursum illud: *Occidamus eum, et nostra erit hereditas?* Nonne argentea et aurea idola haec sunt? Ar non quoque passim superbi montes et colles dicuntur? Quid mirum igitur si cùm hic dicit diuinus *Domini contra montes excelsos, contra querus, etc., instare;* peribus illius excelsorum, scilicet *excelsum*, seu *altare*, ab *altitudine* et *subtilitate*, eo quid in altum, et plerisque etiam loco alto et excuso extrecta fuerint. In plurali autem de aliis rebus excelsis etiam dicitur. Vide Lexica. Cùm igitur olim Biblia absque punctis fuerint, et alias notiones Chaldeas, alias Septuaginta, alias nos in eisdem vocibus multis in locis habeamus (ut in Praefatione admunui), quis audeat hoc loco Vulg. editioem abjicere? quoniam *excelsus* (vel *excelsus*) reputatus est ipsa. Et si *excelsus* legas, admonet Judæos ne contemnant hominem illum, etiam si justa formam servilem similis hominibus exteris appareat, sed religiosus *caveat ab ipso*, perinde quasi a loco sacro, coquusmodi est altare aut templum. Nam de templo corporis sui dixit ipse Christus in Evangelio: *Solcite templum hoc*, etc. Deque eodem dicit Paulus: *In quo habitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter;* ne scilicet cum audeant temerare, vel vim ipsi inferire, in modo venerentur et adorarent, juxta illud Psalm. 2: *Adorate filium; ubi Vulg. verit: Apprehendite disciplinam;* vel (si datum promonstris non caremus, ut aliquando necesse est; quod tamen hoc loco non probo) *cessent ab illo*, id est, illum dimitant liberi, neque illi negotium facessant; sicut cum Judæi dicebant Mosi: *Cessa a nobis, vel desistite a nobis, et serviemus Egyptum.* Nam interpretatio quam superioribus annis quidam in suis scriptis reliquit (quem nominare nolo quid ambo hoc honore indignum putem, eò quod à fide Christi defecerit) nempe *Cavete, id est, cavere soletis, ab homine, in cuius naribus est spiritus, id est, per iram stomachante; nihil enim cum defectu operatur; quanto magis iram Dei declinare debet?* Hæc, inquam, interpretatio (si hoc nomine dicenda est) ad eō est violenta, ut nemini viro eruditu sit probabilis. Quod si quis contendat legendum esse ramen, etiam de Christo intelligi non incommodè potest locus in hunc modum: *Caveat vobis ab homine, vel desistite ab homine, in cuius nare est halitus; nam in eo halitu, ac ex ejus spiritu ostiundamus, repandamus, seu magni faciendus est; nam spiritus ille seu dominus Spiritus sanctum designabat, qui testimonium de Domino nostro perhibuit et mundum de peccato arguit, etc.* Hic facit quod insufflante Domino acceptum per discipuli Spiritum sanctum ad remittenda peccata; denique teste Paulo, qui apparuit in carne, *justificatus est in Spiritu*, etc. Quod si durum cuiquam*

videatur ut pro *in quo* dicatur *in eo*, certe hoc nulli perito durum videri debet ut non *in quo*, sed *in quantum*, id est, quanti, dicamus, et sit potius admirantis quam floccipendens (sic enim sep̄ accipiunt *meh* Hebreum), q. d. *Cavete vobis ab homine qui, sicut alii homines, spirat; sed quanti astimandus est?* vel, *sed quanti pro vestro iudicio faciendum est?* Etsi enim mortalis est, mirum quanti illius facere deberet? Simil enim Deus est, ille, inquam, Deus qui auferet ab Jerusalem, etc. Pio zelo, o christiane lector, commotus contra incredulos Iudeos et judaizantes Christianos, qui Christi Domini gloriam ob suam oscitiam et in Scripturis evolendis, conferendis atque exponendis negligientiam obscurant, illa tantum afferentes atque admirantes quae imp̄i et indocti Rabbinī probant, hoc loco paulo diffusor fui quām conseruerim, nequaquam id alibi facturus quam ubi gloria Christi Domini id ipsum postulaverit. De voce tamen *neschamah* aliquid dicendum videtur; quod nomen a verbo *nascham*, id est, *anhelit, anhelitum emisit*, deductum volunt; estique idem quod Graecis πνοή, de quo Gen. 2: *Inspiravit in nares ejus halitum vite*, quae dum conjunctio posita Paulus, Act. 17, divisum et per diuersis jucundo Graecarum vocum

CAPUT III.

1. Ecce enim dominator Dominus exercitūm auferet à Jerusalem, et à Judā validū et fortē, omne robur panis, et omne robur aqua: 2. Fortem et virum bellatorem, judicem et prophētam, et arciolum et senem; 3. Principem super quinquaginta, et honorabilem vultu, et consiliarium, et sapientem of architectis, et prudentem eloqui mystici.

4. Et dabo pueros principes eorum, et effeminati dominabuntur eis. 5. Et irruet populus, vir ad virum, et unusquisque ad proximum suum; tumultuabitur puer contra secnum, et ignobilis contra nobilem.

6. Apprehendet enim vir fratrem suum domesticum patris sui: Vestimentum tibi est, principes esto nos:

7. Respondet in die illa, dicens: Non sum medicus, et in domo meā non est panis, neque vestimentum; nolite constitutere me principem populi.

8. Ruit enim Jerusalem, et Judas concidit, quis lingua eorum et adiumentis eorum contra Dominum, ut provocarent oculos impiastatis ejus.

9. Agonio vultus eorum respondit eis: et peccatum suum quasi Sodoma predicaverunt, nec absconduntur: vos animis eorum, quoniam redditia sunt eis mala.

10. Dicte justo quosiam benē, quoniam fructum adiumentionem suarum comelet.

11. Vā impio in malum: retributio enim manuum ejus fiet ei.

12. Populum meum exactores sui spoliaverunt, et mulieres dominante sunt eis. Populus meus, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt, et viam gressum tuorum dissipant.

concentu elocutus est, ubi inquit: *Cum ipse det omnibus τέλον και τελεῖ, id est, vitam et halitum, neque re differt a ruak.* Potest nihilominus deduci a verbo *schemātum*, id est, *afflatus et abominatione dignum fuit*, de quo supra 1, 7. Indē nomen *neschamah*, Jer. 11, et Psal. 69, *habitatio eorum afflatus*, ubi Vulg. ex Graeco *deserta*, et alii locis. Dicitur autem hoc nō men tam de ipso *flatu* quo rem abominamur, quām de ipsā *re afflabilī*, aut *super quām* (vel *quām*) *exsufflamus* sive *exsibillamus* *per contemptum*, vel *præ admiratione*. Abjetis ergo punctis, hic sensus neque contemnendis in his verbis latet: *Cavete vobis ab homine, in cuius irā est afflatus*, id est, desolandi vis; *vel, in cuius naso est afflatus*, indignatio scilicet et abominationis (sicut Deut. 29: *Famabit tunc nasus Jehova.* Υπενθύμησεν enim primū *nasum*, deinde *irā*, quae in *naso* apparet, significat); *nam in eo magnum momentum atque pondus habet ipsa flatus*, et plurimi faciendus est, neque contemnendus: *vix enim illi in quem sufflaverit, vel quem abominatus fuerit.* Et sic quis sequentur, optimè convenient: qui cuim nihil fecerunt *afflatus* ejus, eis evenerunt quae proximo capite sequuntur. Vide vers. 8.

CHAPITRE III.

1. Car le dominateur, le Seigneur des armées va ôter de Jérusalem, et à Judā validum et fortē, omne robur panis, et omne robur aqua: 2. Tous les gens de cœur et tous les hommes de guerre, tous les juges, les prophètes, les devins et les vieillard; 3. Les capitaines de cinquante hommes, les personnes d'un visage vénérable, les hommes de bon conseil, les experts en architecture, les hommes qui ont l'intelligence de la parole mystique.

4. Et je leur donnerai des enfants pour princes, et des efféminés les domineront;

5. Tout le peuple sera en tumulte: l'homme se déclarera contre l'homme, et l'ami contre l'ami; l'enfant se soulevera contre le vieillard, et les derniers du peuple contre les nobles.

6. Chacun insistera auprès de son propre frère, né dans la maison de son père: Vous êtes riches en vêtements, soyez notre prince, et soutenez de votre main cette ruine qui nous menace.

7. Il répondra alors: Je ne suis point capable de remédier à de si grands maux; il n'y a point de pain ni de vêtements dans ma maison; ne m'établissez point prince du peuple.

8. Car Jérusalem va tomber, et Juda est près de sa ruine, parce que leurs paroles et leurs œuvres se sont élevées contre le Seigneur, pour irriter les yeux de sa majesté.

9. L'impudence même de leur visage rend témoignage contre eux; ils ont publié hautement leur péché comme Sodome, et ils ne l'ont point caché. Malheur à eux, parce que Dieu leur a rendu le mal qu'ils s'étaient attiré.

10. Mais dites au juste qu'il espère bien, parce qu'il recueillera le fruit de ses œuvres.

11. Malheur à l'impie qui ne pense qu'au mal, parce qu'il sera puni selon la mesure de ses crimes.

12. Mon peuple a été dépouillé par tes tyans, et des femmes les ont dominés. Mon peuple, ceux qui vous disent bienheureux, vous séduisent, et ils rompent le chemin par où vous devez marcher.

13. Stat ad judicandum Dominus, et stat ad judicando populos.

14. Dominus ad judicium veniet cum scribus populi sui, et principibus ejus: vos enim depastis estis vineam, et rapina pauperis in domo vestra.

15. Quare atteritis populum meum, et facies pauperum commolitis? dicit Dominus Deus exercituum.

16. Et dixit Dominus: Pro eo quod elevata sunt filiae Sion, et ambulaverunt extento collo, et nutibus oculorum ibant, et plaudenter, ambulabant pedibus suis, et composito gradu incidebant:

17. Decalvabit Dominus verticem filiarum Sion, et Dominus crinem eorum nudabit.

18. In die illa auferet Dominus ornamentum calceamentorum, et lunulas.

19. Et torques, et monilia, et armillas, et mitras,

20. Et discriminalia, et periscelidas, et murenuas, et olfactoria, et inaurae;

21. Et annulos, et gemmas in fronte pendentes,

22. Et mutatoria, et pallola, et linteamina, et acus,

23. Et specula, et sindones, et vittas, et theristria,

24. Et erit pro suavi odore fetor, et pro zona fulniculus, et pro crispanti crine calvitium, et pro fascia pectorali cilicium.

25. Pulcherim quoque viri tui gladio cadent, et fortis tui in praelio.

26. Et morebunt atque lugebunt porta ejus, et desolata in terrā sedebit.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ROBER PANIS, etc. Schaan in primā tantum legitur in passiva, et significat neutraliter, *imiti, incumbere, recumbere, reclinare*; in secundā autem tantum hec duo participia legitur, alterum masculinum, alterum femininum: quibus simul positis significat Hebraisnum summationem omnis generis facultamenta: sicut mox enumeratione explicat, *sustentaculum, inquiens, panis, et sustentaculum aqua*, etc. Et huius phrasis etiam illud non vñ opinione intelligendum esse dico, Ecol. 2: *Feci mihi cantores et cantatrices*, id est, omnis generis instrumenta musicā; et nos per masculinum et femininum universitatem in illo genere notamus. Sumpta est autem phrasis, quid species omnis animalium maribus aut feminis continetur. Per *panem quoque et aquam* omnia esculenta et pocula intellige: quid factō opus esset, ne perirent, predicabant. Legē Jeremiam. Per *divinos* autem et *senes*, eos qui longā rerum experientiā atque prudentiā, circumstantiis omnibus inter seco colli, quando non est propheta aut princeps, solent aliis consulere, et mutuo exhortari ad manus suum exsequendum tam in pace quam in bello, tamque in tranquillis et prosperis quam in adversis rebus. Est autem *Nabi, propheta, à verbo bo, venit*: qui nomine dicebatur qui immediatē ad eo excitabatur, ut quod ei divinitus revelatum esset, aliis venturum se faciendum nuntiaret. Magna autem fuit semper prophetarum non modō in Ecclesiā Dei, verū etiam apud glorias et reverentias, quia Deus hujusmodi personam subiungit novis signis et mirabilibus prodigiis clarere volebat, et ornat, quibus vocato ipsis et verbum confirmaret. Olim dicebatur *Videns*. Vide 1 Sam. 9; et 1 Par. 29, ponuntur tria nomina quasi synonyma, et Samuel dicitur *roeh, videns, Nathan, nabi, propheta, et Gad kore, praivedens*. Deinde abutivē *propheta* nōnam ad quosvis divinis voluntates interpres accommodatum est, Exod. 7, etc. Populus autem ille prophetis semper abundavit. Unde inter

(1) AUFERET A JERUSALEM. Immittet, inquit Prophetā, Dominus magnā famē Jerosolymitanis et Iudeis Christum non recipiētibus. Errit tandem in illo populo tam seva clades, ut amissuri sint omnes fortes viros, prophetas, iudices, etc. Ubi manifesta est de Christo Prophēta; de quo dictum sit: *Non auferet scripturam*, etc. Hic vides iudices et primates eius adventu auferri. (Clariss.)